43Q UA RTA- F E I RA , 2 / 7/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO DO PARÁ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025
Extrato de Edital do Processo Licitatório nº 065/2025, Pregão
Eletrônico nº 034/2025, Registro de Preço nº 030/2025. Objeto:
Registro de Preços para aquisição de veículos automotores 0 km
(veículo e motocicleta) em atendimento a Secretaria Municipal
de Saúde de São Gonçalo do Pará/MG, nas condições descritas
e especificadas no Termo de Referência (Anexo I). Abertura de
sessão pública dia 15 de julho de 2025 às 09h00min (horário de
Brasília/DF) através da plataforma AMM Lícita: https://ammlicita.
org.br/. Mais informações: www.saogoncalodopara.mg.gov.br.

São Gonçalo do Pará, 01 de julho de 2025
Marina Eugênio Mota

Pregoeira PREFEITURA DE CONTAGEM - MG
Aviso de Licitação - APrefeitura do Município de Contagem – MG,
torna público para conhecimento dos interessados, que fará
realizar licitação Pregão Eletrônico número 019/2025 – Tipo
menor preço, cujo objeto é Aquisição de livros impressos de
literatura infantil, infantojuvenil e técnicos sobre as relações
étnico-raciais para compor o acervo das unidades escolares do
Município de Contagem/MG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Data da sessão: 16/07/2025, às 09h00min. RETIRADA DE
EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DE 03/07/2025:
https://www.portal.contagem.mg.gov.br/portal/editais/1 e
ht tps: / / l ic i tar.d ig i ta l . In formações através do e-mai l :
cpl.contagem@contagem.mg.gov.br – Equipe de Pregões.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

O Município de Igaratinga/MG, torna pública a abertura do Processo
Licitatório nº 87/2025, Pregão Eletrônico nº 26/2025 e Registro de
Preço n° 22/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura
aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das
Secretarias Municipais do Município de Igaratinga/MG. Abertura da
sessão pública dia 15/07/2025 às 08h30min, através da plataforma
BLL Compras: www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 27,
38, 57, 64, 88, 93, 107, 117, 177, 199, 223, 292, 304, 382, 404, 424,
446, 468, 550 e 599. Mais informações pelo telefone: (37) 3246-1134.
Edital encontra-se na Prefeitura ou no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga/MG, 01 de julho de 2025
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE DIVISAALEGRE/MG
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE/MG, CNPJ:
01.613.073/0001-11, torna público para conhecimento dos
interessados que referente ao Pregão Presencial nº 0022/2025.
ONDE SE LIA: "16/07/2025 às 08:00 horas" - LEIA-SE: "17/07/
2025 às 08:00 horas". Esta retificação integra o respectivo processo
cujo objeto é Registro de Preços para contratação de empresa
especializada na prestação de SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA
MANUTENÇÕES DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, sendo
publicada da mesma forma que se deram todos os demais atos.

Divisa Alegre/MG, 01/07/2025
Amanda Ariele de Souza

Pregoeira
PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO

O Município de Carmo do Rio Claro/MG torna público o edital da
Concorrência Eletrônica 90003/2025, Critério de Julgamento Maior
DescontoqueRefletiránaMaiorOferta,para “ConcessãoOnerosado
Direito deUsodo ImóvelConstante daMatrícula 3.828 doCartório de
Registro de Imóveis deCarmodoRioClaro, ComÁreaDelimitada no
Mapa e Memorial Descritivo Anexos ao Edital, Conforme Condições
EstabelecidasnoReferido InstrumentoConvocatórioeSeusAnexos”.
OeditalestáàdisposiçãonasededoMunicípio:RuaDelfimMoreira,nº
62, Centro, Departamento de Licitações e ContratosAdministrativos,
em dias úteis, de 08h. às 11h. e de 12h30min. às 17h., no Portal
Nac i ona l de Con t r a t a ções Púb l i c a s e nos s i t e s
www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura da
Sessão dia 24/07/2025, às 09 horas. Local: www.compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCÂNIA/MG
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Urucânia/MG, através de seuAgente de Contratação, torna público,
a abertura do Processo Administrativo nº 145/2025, Concorrência Eletrônica n°
003/2025; Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
para execução de revitalização da Praça Beatriz Monteiro Carvalho, na Zona Urbana
do Município, conforme especificações constantes no Termo de Referência e
documentos de engenharia, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Obras e Projetos, nos termos do Contrato de Repasse Nº 965239/2024/MTUR/
CAIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo,
representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Urucânia/MG.
Início da sessão pública: às 08:30 horas do dia 17/07/2025, através da plataforma
www.licitardigital.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na
plataforma eletrônica e no Site: www.urucania.mg.gov.br. Maiores informações
pelo Tel: (31) 2150-0380 ou pelo e-mail: licitação@urucania.mg.gov.br.

Urucânia/MG, 01 de Julho de 2025
Sérgio Fernando Mayrink - Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2025

Aviso de Processo Seletivo simplificado nº 05/2025. A Secretaria
Municipal de Saúde torna público a realização de Processo Seletivo
Simplificado que se destina a contratação de pessoal para vagas de
Fisioterapeutas: 5 (cinco) + CR , Nutricionista: 5 (cinco) + CR ,
Psicólogo: 5 (cinco) + CR, Educador Físico: 5 (cinco) + CR, Terapeuta
Ocupacional 2 (dois) + CR, Fonoaudiólogo 2 (dois) + CR, para a
viabilização de Equipe Multiprofissional na Atenção básica, conforme
Portaria GM/MS Nº 635, de 22 de maio de 2023. Também se fazem
necessárias contratação de Farmacêutico: 5 (cinco) + CR, Auxiliar em
Saúde Bucal ESF: 2 (dois) + CR, Técnico em Saúde Bucal ESF. O Edital
na íntegra encontra-se disponibilizado no site: www.sabara.mg.gov.br.

Sabará/MG, 01 de julho de 2025
Wagner Fulgêncio Elias

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL SMSA Nº 01/2025
A Secretaria Municipal de Saúde comunica que as inscrições do Concurso Público,
Edital SMSA nº 01/2025, para provimento dos cargos públicos efetivos de Cirurgião-
-Dentista, Enfermeiro, Técnico de Serviços de Saúde e Técnico Superior de Saúde da
Carreira dos Servidores da área da Saúde e do cargo público efetivo de Médico da Car-
reira da área de atividades de Medicina, da Administração Direta do Poder Executivo
do Município de Belo Horizonte, foram prorrogadas até às 23h do dia 09/07/2025. O
referido edital passou por retificações que incluem, entre outras, a alteração no número
de vagas e na habilitação exigida para o cargo/especialidade de Médico/Medicina de
Família e Comunidade e a inclusão de informação sobre a complementação da remu-
neração, quando o vencimento para os cargos de Enfermeiro e Técnico de Serviços de
Saúde/Técnico em Enfermagem for inferior ao piso salarial nacional da Enfermagem. A
prorrogação foi publicada no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte <https://
dom-web.pbh.gov.br/>, nesta data, todas as demais alterações e a íntegra do edital se
encontram disponíveis no endereço eletrônico do Instituto Brasileiro de Formação e
Capacitação – IBFC – www.ibfc.org.br.

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025.
Danilo Borges Matias/ Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO. SRP. nº 022/2025. Será
realizado no dia 21/07/2025 às 08:00h o Processo n° 051/2025, com critério de
menor preço por item. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição
de peças automotivas, lubrificantes, óleos e fluídos diversos para manutenção
de veículos leves , médios, pesados e máquinas pertencentes à frota municipal
da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, com participação exclusiva de ME,
EPP e MEI. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.
coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 01 de
julho de 2025. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO. SRP. nº 024/2025. Será
realizado no dia 23/07/2025 às 08:00h o Processo n° 054/2025, com critério
de menor preço por item. Objeto: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de pneus novos, protetores e câmaras de ar para atender a frota
de veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de Coromandel-
MG, com reserva de itens para participação de ME, EPP e MEI. Informações:
E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 01 de julho de 2025. Luiz
Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2025

Processo nº 049/2025, Pregão Presencial nº 015/2025. A Prefeitura
Municipal de Morro da Garça/MG torna público, que às 14h00min
dia 17/07/2025, na Prefeitura Municipal, situado na Praça São
Sebastião, nº 440, Centro, nesta Cidade, será realizada sessão
de recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta
Comercial e Documentação de Habilitação do tipo "Menor
Preço por Item", Registro de preços para futura e eventual
prestação de serviços de borracharia. Edital e informações,
endereço acima ou telefone: (38) 9 9966-6142, e-mail: licitacao@
morrodagarca.mg.gov.br no horário das 08h00min às 16h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2025

Processo nº 050/2025, Pregão Presencial nº 016/2025. A Prefeitura
Municipal de Morro da Garça/MG torna público, que às 09h00min
dia 17/07/2025, na Prefeitura Municipal, situado na Praça São
Sebastião, nº 440, Centro, nesta Cidade, será realizada sessão de
recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta Comercial
e Documentação de Habilitação do tipo "Menor Preço por Item",
contratação de profissional (pessoa física/jurídica) para prestação
de serviço de farmacêutico/bioquímico, Edital e informações,
endereço acima ou telefone: (38) 9 9966-6142, e-mail: licitacao@
morrodagarca.mg.gov.br no horário das 08h00min às 16h00min.

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
OMunicípiodeCarmodoRioClaro/MGtornapúblicooeditaldoPregão
Eletrônico 90053/2025, Critério de Julgamento Menor Preço, para
“Sistema de Registro de Preços (SRP) para Futura e Eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
coleta e análise físico-química e bacteriológica, dos 04 poços de
monitoramento doaterro sanitáriomunicipal”.Oedital está à disposição
nasededoMunicípio:RuaDelfimMoreira,nº62,Centro,Departamento
deLicitaçõeseContratosAdministrativos,emdiasúteis,de08h.às11h.e
de12h30min.às17h.,noPortalNacionaldeContrataçõesPúblicasenos
sites www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura
da Sessão dia 17/07/2025, às 08 horas. Local: www.compras.gov.br

PREFEITURA DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 037/2025 – Registro de preços para
aquisição de carnes e embutidos. Sessão: 16/07/2025 às
8 h . E d i t a l w w w . b r a s i l i a d e m i n a s . m g . g o v . b r ,
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR e e-mail
licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br. Pregoeira Alice Mara
Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRABELA/MG
Credenciamento nº 008/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
MÉDICO CLÍNICO GERA LPARAATENDIMENTO NAATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE, CONFORME DEMANDADAGERÊNCIAMUNICIPALDE SAÚDE
DESTE MUNICÍPIO. Credenciamento a partir do dia 21/07/2025 ás 09h00.
Edital disponível no site: www.mirabela.mg.gov.br. Informações: (38) 3239-
1288. – Fernanda Cristina Vieira e S. Rodrigues – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURI/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025

OMunicípio de Cajuri/MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede a Pça Capitão Arnaldo Dias de Andrade Filho, 12, centro,
Cajuri/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.132.456/0001-70, através
da Pregoeira e equipe de apoio, designada pela Portaria nº 43/2025,
torna público que realizará em sessão pública, Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 012/2025, Tipo: Menor Preço Unitário, Processo
nº 043/2025. Objeto: Registro de Preço visando futuras aquisições
de plantas para ornamentar os jardins municipais, nos Termos dos
Anexos deste Edital, que será regido pela Lei nº 14.133 de 01/04/2021
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e suas alterações,
com os termos e condições do presente Edital, com as seguintes
características: As propostas deverão obedecer às especificações deste
instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante.
Início da sessão de disputa: às 09h00min do dia: 17/07/2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral Extraordinária

A Coordenação-Geral do Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário
Federal no Estado de Minas Gerais – SITRAEMG –, no uso de suas
atribuições, conforme previsões contidas no artigo 13, II, artigo 14, I, artigo
15, artigo 16, I, e artigo 27, III, de seu Estatuto, e nos termos do artigo 8º, III,
9º, 37, VI, da Constituição da República, artigo 4º da Lei 7.783, de 1989,
CONVOCA todos os servidores e servidoras da categoria para participarem
de Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em frente ao prédio do
Edifício Sede do TRT da 3ª Região (Av. Getúlio Vargas, 225 – Funcionários,
Belo Horizonte – MG, 30112-020), no dia 04 de julho de 2025, às 13h30 em
primeira chamada, e às 14h em segunda e última chamada para deliberarem
sobre a seguinte pauta: 1) avaliar o movimento grevista deflagrado no dia 30
de junho de 2025.
Estabelece-se, ainda, que a votação da pauta relativa à toda a categoria será
feita na própria assembleia.

Belo Horizonte, 02 de julho de 2025.
Alexandre Magnus Melo Martins

Eliana Leocádia Borges
Fernando Neves de Oliveira

Coordenadores Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do edital do pregão eletrônico: n.º 073/2025.
Processo n.° 0209/2025. Objeto: contratação de empresa especializada
para a prestação de serviço de locação de vans, ônibus e micro-ônibus
para o transporte escolar de alunos das redes municipal e estadual de três
corações, com motorista, monitor,rastreadores, combustível e mecânica
de responsabilidade da empresa. O município de três corações/prefeitura
municipal de três corações, com sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim
américa, cep 37.410-900,torna pública a licitação na modalidade pregão
eletrônico. Data de julgamento das propostas: 16/07/2025 às 09h:30min.
Local: portal de compras do governo federal: www.compras.gov.br.
Conforme lei federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e alterações, decreto
municipal n.° 4.767/23 e pelas demais condições fixadas neste edital.
Requisitante: secretaria municipal de educação. O edital completo, seus
anexos, impugnações, recursos, decisões e demais atos deverão ser
acompanhados pelos interessados para ciência através do site www.
compras.gov.br ou no departamento de licitação das 09:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas. Três corações, 30 de junho de 2025. Alzira araújo de
oliveira. Pregoeira

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
Extrato de Alteração da data do Processo, Pregão Eletrônico nº
17/2025. Fica alterado o Termo de Referência e a data do Pregão
eletrônico nº 17/2025, Processo Licitatório nº 34/2025, por motivo
de alteração das especificações exigidas para o lote 1 no Termo de
Referência e alteração nas especificações do lote 5. Alterando a
data de abertura das propostas para o dia 18/07/2025 às 09h00min,
na Plataforma de Licitações Licitar Digital, através do endereço
eletrônico: www.licitardigital.com.br. Os demais itens permanecem
inalterados. Maiores informações pelo telefone: (38) 3321-6231 ou
pelo e-mail: licitacaocismev@gmail.com. Assinatura: 01/07/2025.

Elisa Rodrigues Fonseca
Agente de Contratação/Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025.
Objeto: Leilão dos bens móveis inservíveis, pertencentes à CONSELHO
REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO –
CREFITO 4 MG. Data, hora e local da sessão: 22/07/2025, às 13h, leilão online,
através da plataforma www.apabrfleiloes.com.br. Edital disponível nos sites
http://crefito-mg.implanta.net.br/portaltransparencia e apabrfleiloes.com.br.

Belo Horizonte, 30 de junho de 2025.
Anderson Luís Coelho

Presidente do CREFITO-4.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA
ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS

Aviso de Licitação - P.A. 37/25 - P.E. SRP 13/25. Obj: Reg. de Preços para futura e eventual

contratação de empresa para fornecimento de mobiliário para escritório. Recebimento das

propostas: Até às 08:55h. do dia 22/07/25. Início da disputa de preços: 22/07/25 às 09h. Infor:

(38)3221-0841. Retirada do Edital: Diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br,

www.cimams.mg.gov.br ou www.gov.br/pncp/pt-br. Rafael G. Chagas, Assessor Jurídico.